
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 23/03/2015

Presiede: Il Vice Sindaco Bernini Stefano
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco A
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore A
7 Fracassi Emanuela Assessore A
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2015-49 APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  PENSILINA 
LATO  MARE  E  AREE  CIRCOSTANTI  DEL    NUOVO 
PADIGLIONE BLÙ  (JEAN NOUVEL) DELLA FIERA DEL 
MARE  DI  GENOVA  MEDIANTE    RIMOZIONE  DEL 
CONTROSOFFITTO

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni Crivello di concerto con 
l’Assessore  alla Programmazione e Gestione Economico Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli;

Premesso che:

-  in data 21 Febbraio 2015 avveniva il crollo parziale della  controsoffittatura metallica del-
la  pensilina esterna lato mare del Nuovo Padiglione Blù  (Jean Nouvel) della Fiera del Mare di Ge-
nova per una quantità  di circa 800 mq. su un totale di circa 5.800;

 -   conseguentemente la Capitaneria di Porto di Genova con Ordinanza n. 28 del 24 .02.2015 ordi-
nava  con decorrenza immediata il divieto di  navigazione e sosta nello spazio immediatamente anti-
stante la banchina per una profondità di metri 15.00 e  Fiera di Genova S.p.A.  provvedeva con la 
stessa immediatezza ad interdire l’accesso alle zone a terra limitrofe e sottostanti mediante transen-
namento e servizio di guardianaggio ;

-   il giorno 26 Febbraio 2015 , definite le competenze di intervento  tra  Fiera di Genova S.p.A.  e 
Comune di Genova, il RUP  della civica  Direzione Patrimonio e Demanio,  recatosi sul posto, in-
sieme con i tecnici di Fiera di Genova, ravvisava  la necessità di procedere senza indugio alcuno al -
l’attivazione degli interventi indispensabili per la tutela della pubblica incolumità avvalendosi della 
procedura di Somma Urgenza secondo l’art. 176 del D.P.R. 207/2010 come documentato nell’ ap-
posito verbale  del 27.2.2015 allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

Preso atto dei contenuti del verbale del 27.2.2015 e rilevato che l’indifferibilità degli interventi era 
determinata dal pericolo oggettivo di ulteriori crolli della struttura danneggiata  in una situazione in 
cui appariva, tra l’altro, difficile garantire la non accessibilità di chicchessia alla zona, essendo que-
sta caratterizzata da  una molteplicità di attività nautiche e/o connesse alla attività fieristica facenti 
capo ad una pluralità di soggetti;

Preso altresì atto della necessità per Fiera di Genova  di  iniziare in tempo utile  gli allestimenti del-
la manifestazione Fiera Primavera 2015 .il cui avvio, con apertura al pubblico è stabilito per il  gior-
no 20 marzo con una affluenza prevista di circa 20.000 persone al giorno;

Rilevato  che,  come  risulta  dal  verbale  di  somma  urgenza  27.2.2015  e  dalla  relazione  tecnica 
10.3.2015, successivamente aggiornata al 16.3.2015, anch’essa allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento,  i lavori da eseguirsi sono stati così individuati:

- smontaggio degli elementi a controsoffitto per una fascia di circa 5 – 10 metri alle estremità 
della pensilina al fine di consentire uno sfogo del vento in caso di forti raffiche. Infatti la causa  
del crollo viene subito attribuita al forte vento delle giornate precedenti e forse alla presenza di 
una c.d. tromba d’aria;
- spostamento di tutto il materiale crollato sulla banchina (non nell’acqua) al fine di consentire 
la percorribilità della stessa da parte dei mezzi d’opera;
- montaggio dei pezzi di controsoffitto a perimetro della zona oggetto di crollo in quanto molti 
elementi appaiono fuori sede e particolarmente instabili;
- integrale smontaggio della soffittatura in quanto il varco apertosi può consentire l’ingresso del 
vento nel vano tra la struttura a copertura e il controsoffitto , con possibile crollo di quest’ulti-
mo;

Documento Firmato Digitalmente1



Considerato che il RUP, per i motivi sopra illustrati,  ha pertanto provveduto alla immediata conse-
gna dei lavori, ai sensi dell’art. 176 D.P.R. 2017/ad impresa idonea prontamente individuata ed ha 
quindi redatto la seguente documentazione tecnica, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale:

o Verbale di somma urgenza ex art. 176  del 27.02.2015;
o Relazione  tecnico  illustrativa  datata  10.3.2015  aggiornata  al16  Marzo 

2015; 
o Computo metrico estimativo;
o Quadro economico; 

Dato atto che il costo dell’intervento è stato stimato in complessivi Euro 194.713,67 IVA compresa
come da quadro economico di seguito riportato

Mano d’opera in economia € 68.000,00

Noleggio piattaforme € 7.036,00

Provviste € 4.312,80

Noleggi mezzi d’opera € 7.059,00

Oneri per la sicurezza                                                                                    €         65.322,05  

Totale lavori al lordo del ribasso € 151.729,85

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 22% su lavori € 33.380,56

Spese tecniche e imprevisti                                                              €        7.327,32

Incentivo ex art. 92 D.Lgs.163/2006                                                             €           2.275,94  

Totale somme a disposizione                                                                       €     42.983,82  

TOTALE  complessivo                                               €       194.713,67

Dato atto che l’impresa esecutrice ha accettato il corrispettivo  delle prestazioni ad essa richieste 
così come definite nel quadro economico sopra riportato e che    il citato intervento di somma ur-
genza, è attualmente in corso di esecuzione e in fase di ultimazione e il suo completamento è indi-
spensabile per la messa in sicurezza delle aree sottostanti la pensilina e circostanti il Padiglione B , 
a garanzia della sicurezza e la pubblica incolumità della cittadinanza e per un rapido ritorno alle 
condizioni di normalità e, pertanto, non è praticabile un’interruzione dei lavori stessi anche in consi-
derazione del fatto che Fiera di Genova ha in programma la manifestazione Fiera Primavera 2015 
che aprirà al pubblico il giorno 20 marzo ma che deve   iniziare gli allestimenti fin dal 16 Marzo ;

Rilevato inoltre che

Documento Firmato Digitalmente2



-  il Comune di Genova, proprietario dell’edificio, ha provveduto alla denuncia di sinistro alla Com-
pagnia assicuratrice UNIQUA e Fiera di Genova ha provveduto alla denuncia di sinistro alla Com-
pagnia Generali Italia s.p.a. (ex Assitalia);

- Fiera di Genova ha inoltre provveduto alla denuncia di sinistro a valere sulla copertura decennale 
postuma rilasciata da costruttore del padiglione

Ritenuto  necessario, per le motivazioni sopra esposte, che    la Civica Amministrazione, nonostante 
il quadro finanziario reso problematico dalle riduzioni dei trasferimenti agli Enti locali, dai limiti di 
spesa pubblica del Patto di Stabilità nonché dalle prospettive di crescita a breve termine, provveda 
nell’immediato a garantire la copertura finanziaria dell’intervento di che trattasi, pari a complessivi 
Euro 194.713,67, fatta salva ogni iniziativa che, in esito ad opportuni approfondimenti,   dovesse ri-
tenersi necessaria    a tutela dei propri diritti ed interessi;

Visto l’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ed il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale:

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1) di  prendere  atto  del  verbale  di  somma urgenza  redatto  in  data  27.02.2015 corredato  da 
relazione tecnica,   da computo metrico estimativo e da quadro economico, allegati quale 
parte integrante del presente provvedimento, relativi   all’esecuzione  degli interventi  per la 
messa in sicurezza  della pensilina lato mare e aree circostanti  del nuovo padiglione blù 
(Jean Nouvel) della Fiera  di Genova; 

2)  di approvare l’intervento di somma urgenza ai sensi dell’art. 176 del D.P.R 207/2010 
di cui al precedente punto 1 per una spesa pari a complessivi € 194.713,67 come da  quadro 
economico qui di seguito riportato  ;

Mano d’opera in economia € 68.000,00

Noleggio piattaforme € 7.036,00

Provviste € 4.312,80

Noleggi mezzi d’opera € 7.059,00

Oneri per la sicurezza                                                                                    €         65.322,05  

Totale lavori al lordo del ribasso € 151.729,85

Documento Firmato Digitalmente3



Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 22% su lavori € 33.380,56

Spese tecniche e imprevisti                                                              €        7.327,32

Incentivo ex art. 92 D.Lgs.163/2006                                                             €           2.275,94  

Totale somme a disposizione                                                                       €      42.983,82     

TOTALE  complessivo                                               €       194.713,67

      3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ammontante a Euro 194.713,67
(IVA inclusa), trova copertura al capitolo 2293 “Contabilità e finanza - oneri straordinari e
somme urgenze” c.d.c.165.9.01 dell'esercizio 2015;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il  Segretario Generale 
Stefano Bernini Pietro Paolo Mileti

Documento Firmato Digitalmente4



CODICE UFFICIO: 133 3 0 Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-64 DEL 17/03/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA PENSILINA LATO MARE E AREE CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN 
NOUVEL) DELLA FIERA DEL MARE DI GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE DEL CONTROSOFFITTO

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Verbale di somma urgenza ex art. 176  del 27.02.2015;
Relazione tecnico illustrativa datata 16 Marzo 2015
Computo metrico estimativo
Quadro economico

Il Dirigente
                           Ing. Carlo Fasce

Documento Firmato Digitalmente

 

































E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 3 0   N. 2015-DL-64 DEL 17/03/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN  SICUREZZA  DELLA  PENSILINA  LATO  MARE  E  AREE 
CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN NOUVEL) 
DELLA FIERA DEL MARE DI  GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE 
DEL CONTROSOFFITTO

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

20/03/2015

Il Dirigente Responsabile
Ing. Carlo Fasce

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 133 3 0 DIREZIONE  PATRIMONIO  E  DEMANIO  -  SETTORE 
MANUTENZIONI  PROGRAMMATE  E  ADEGUAMENTI 
NORMATIVI

Proposta di Deliberazione N. 2015-DL-64  DEL 17/03/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA PENSILINA LATO MARE E AREE CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN 
NOUVEL) DELLA FIERA DEL MARE DI GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE DEL CONTROSOFFITTO

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2015 194.713,67 2293

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente: 

Genova, 20/03/2015
Il Dirigente

Ing. Carlo Fasce

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 3 0   N. 2015-DL-64 DEL 17/03/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA PENSILINA LATO MARE E AREE 
CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN NOUVEL) 
DELLA FIERA DEL MARE DI GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE 
DEL CONTROSOFFITTO

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

23/03/2015

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 3 0   N. 2015-DL-64 DEL 17/03/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA PENSILINA LATO MARE E AREE 
CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN NOUVEL) 
DELLA FIERA DEL MARE DI GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE 
DEL CONTROSOFFITTO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

23/03/2015

Il Direttore di Ragioneria
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
133 3 0   N. 2015-DL-64 DEL 17/03/2015 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA PENSILINA LATO MARE E AREE 
CIRCOSTANTI DEL   NUOVO PADIGLIONE BLÙ  (JEAN NOUVEL) 
DELLA FIERA DEL MARE DI GENOVA MEDIANTE   RIMOZIONE 
DEL CONTROSOFFITTO

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

23/03/2015

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


